
 
 

Provvedimento n. 231 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTE le diverse delibere del Consiglio di Amministrazione relative al progetto “PIC- Photonic 

Integrated Circuits Fotonica integrata a Pisa: una Infrastruttura Cruciale per il Trasferimento 

Tecnologico”, da ultima la deliberazione n. 163 del 30/09/2013 con la quale è stata approvata 

la complessiva variante progettuale per un valore definito in Euro 8.377.049,97; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 19 luglio 2011 con la quale la Scuola 

accettava la cessione di sei importanti attrezzature di proprietà della Pirelli Labs, molte delle 

quali di elevato valore economico, ritenute fondamentali per il potenziamento 

dell’infrastruttura tecnologica avviata alla realizzazione mediante il sopra citato progetto 

PIC; 

CONSIDERATO che il completamento del nuovo edificio, nell’ambito della quale sono  state 

realizzate alcune  camere bianche con diverso grado di purezza, è programmato per la fine 

del corrente mese di ottobre e che in relazione a tale scadenza  sono pertanto programmate la 

consegna e l’installazione delle apparecchiature già acquisite, indispensabili per avviare 

senza ritardi le attività nell’ambito della nuova ed importante infrastruttura;  

VISTA la necessità di completare la dotazione tecnologica necessaria allo sviluppo delle attività 

previste dal progetto, anche attraverso l’impiego delle apparecchiature ex-Pirelli Labs, tra cui 

è presente l’impianto Omega Mori 201 s/n 1166; 

COSTATATO che il riavvio funzionale dell’apparecchiatura suddetta richiede un complesso 

intervento di revisione ed aggiornamento tecnico e che non vi sono allo stato convenzioni o 

altri strumenti di acquisizione attivati da Consip S.p.A. o da altre centrali di committenza, 

inerenti tale specifica attività; 

VISTA la relazione del Prof. Prati che individua nella Società Microcontrol Elettronic s.r.l. con sede 

in Milano, Via Giuba 11, quale agente esclusivo in Italia della produttrice inglese SPTS, 

l’unico operatore con competenza tecnica e mandato per effettuare tale servizio in Italia; 

VISTA l’offerta della Società Microcontrol Elettronic s.r.l. n. MCE#127/14 del 19/09/2013 relativa al 

servizio suddetto, per un importo complessivo di Euro 91.692,00 oltre IVA di legge e l’idoneità 

generale documentata dalla succitata Società; 

VERIFICATA la congruità economica dell’intervento di revisione ed aggiornamento la cui 

realizzazione consentirà alla Scuola di poter disporre di una importante apparecchiatura il cui 

attuale valore di acquisto al nuovo può essere ragionevolmente stimato in Euro 500.000,00;    

PRESO ATTO che per l’acquisto del servizio in parola sussistono i requisiti di unicità tecnica, in base 

ai quali è possibile provvedere all’affidamento ad un operatore economico, determinato ai sensi 

della procedura negoziata di cui all’art. 57 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 163/2006; 



TENUTO CONTO della accertata indispensabilità ed urgenza di poter disporre dell’apparecchiatura 

perfettamente funzionante, ritenuta indispensabile per avviare le prime linee di attività 

scientifica e tecnologica  a partire già dai primi giorni di avvio della nuova infrastruttura;  

ACCERTATO che la relativa previsione di spesa trova disponibilità sul budget dell’Istituto TeCIP 

del bilancio di previsione per l’esercizio (IFAR2976GP); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e modificato con 

D.R. n. 486 del 13/12/2012; 

 

DISPONE 

 

Art.1 è autorizzato l’affidamento a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 

163/2006, del servizio di revisione e riavvio del sistema Omega Mori 201 s/n 1166 a favore 

della Società Microcontrol Elettronic s.r.l. con sede in Milano, Via Giuba 11, per un valore 

complessivo di Euro 91.692,00 oltre IVA di legge. 

 

Pisa, lì 10/10/2014 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

                                                                                                ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 

 


